### 1- HAYATI

**Soyu ve Doğumu:** Çok değerli din alimleri ve gönül adamları yetiştirmiş olan ve uzun bir neseb ile Ömer b. el-Hattâb'a kadar uzandığı rivayet edilen<sup>1</sup> Mustafa Sadık er-Rafi'î'nin mensub olduğu aile aslen Suriye'lidir<sup>2</sup>.

Ailenin başı olan Şeyh Abdül-Kâdir er-Rafi'î, 1230/1815 tarihinde Trablusşam'da vefat etmiştir<sup>3</sup>. Mustafa Sadık er-Rafi'î'nin dedesi olan bu zat, Mısır'da tahsil yaptığı yıllarda, bir gün hocası Halvetî Şeyhi Mahmûd el-Kürdî'yi ziyarete gitmiş; hocası, bu değerli talebesinin yüzündeki nurâniliği zekâsındaki parlaklığı, yaratılış ve ahlâkındaki üstünlüğü daha yakından farkederek, ona: "Sen ilim sancağını yükseltenlerden olacaksın" (ente min râfi'î livâ'il-ilm) demiş ve o günden itibaren bu zâtın lâkâbı "Rafi'î" olmuş<sup>4</sup>, o zamana kadar "Beysâri" ismi ile bilinen aile bu tarihten sonra "Rafi'î" lâkâbı ile tanınmaya başlamıştır<sup>5</sup>.

Asıl vatani Suriye olan bu zâtın ailesinden Mısır'a ilk önce hicret eden Muhammed Tahir er-Rafi'î'dir. Bu zat Hanefî mezhebine mensub müslümanların kadılığını yapmak üzere 1243/1828 tarihinde Mısır'a gelip yerleşmiş ve bu hal, bilâhare kardeşlerinin ve yeğenlerinin kadılık yapmak ve Hanefî fikhını öğretmek üzere Mısır'a göç etmelerine imkân hazırlamıştır<sup>6</sup>.

Mısır'a hicret eden Rafi'î'ler, burada din ilimlerinin ve Hanefî fikhının talimi ve daha ziyade Hanefîlerin kadılığını yapmakla iştigal etmişlerdir<sup>7</sup>.

24.

3 A.g.e., s. 25.

4 el-Bedrî, a.g.e., s. 226.

5 A.g.e., a.y.

6 A.g.e., s. 228.

7 Iyş, Ahmed Muhammed, el-Muktetaf mc. 4/12/1937.

8 er-Rafi'î, Mustafa Mahmud, Tarablusu'l-Feyha, Mısır, s. 86.

9 el-Ayran, a.g.e., s. 25.

10 A.g.e., s. 27.

Ailenin ikinci erkek evlâdı olarak 1298/1881 tarihinde annesinin bu köydeki baba evinde dünyaya gelen<sup>11</sup> Rafî'î'ye, babası önce "Mustafa" adını verdi. Fakat küçüklüğünden itibaren, hal ve tavırlarındaki dürüstlük ve sözlerindeki doğruluktan dolayı bu isme, daha sonraları "Sâdık" sıfatını da ilâve etti ve eseri ile birlikte tetkikimizin konusunu teşkil eden bu zâtın adı "Mustafa Sâdık" oldu<sup>12</sup>.

Vazifesi: Rafîî ailesinin, bilhassa, Mısır'ın muhtelif bölgelerindeki şeriye mahkemelerinde kadılık yapmış olan edibimizin babasının, büyük bir itibarı vardı. 1317/1899 yılında ilk defa Talha Şeriye mahkemesine kâtib olarak tayin edilen<sup>28</sup> Rafîî'nin, bu mütevazî vazifeyi elde edişinde babasının itibarının yardımcı olduğundan bahsedilir<sup>29</sup>.

Rafîî, bir süre bu mahkemede çalıştıktan sonra, vazifesi, ikamet yeri olan Tanta'ya nakledilmiş ve ömrünün sonuna kadar buradan ayrılmamıştır<sup>30</sup>.

Bu yazıların tamamı, bilâhère, Rafîî'nin ölümünden sonra toplanarak "Vahyü'l-Kalem" adı altında ve üç cild olarak neşredilmiştir.

Edebî eserlerine gelince, bunlar da iki kısımda incelenebilir:

- a) Manzûm eserleri
- b) Mensûr eserleri

Manzûm Eserleri:

- 1- Dîvanü'r-Rafîî, 1321-1324/1903-1906 tarihleri arasında üç cild olarak neşredilmiştir. Rafîî'nin kitap olarak basılan ilk eseridir.
- 2- Dîvanü'n-Nazarât, Mısır, el-Ceride matbaası, Nşr. Tar. 1327/1908.

Mensûr Eserleri:

- 1- Hadfsu'l-Kamer, Mısır, 1330/1912
- 2- Resâilu'l-Ahzân, Mısır, 1343/1924
- 3- Es-Sehâbu'l-Ahmer, Mısır, 1343/1924
- 4- Evraku'l-Verd, Mısır, tarihsiz.

Bu dört eser, belli bir konu üzerinde olmaksızın, Rafîî'nin iç dünyasını yansıtan manzûm nesir mahiyetindeki yazılarından oluşmaktadır.

40 İbrahim el-Mısırî, el-Mesâ gz. 23.7.1931.

5- Tahte Râyeti'l-Kur'ân, Mısır, 1345/1926

6- Alâ's-Seffûd, Mısır, 1348/1930

Bu iki eserden birincisi, Tâhâ Hüseyin; ikincisi ise Abbâs Mahmûd el-Akkâd hakkındaki tenkidlerini ihtiva etmektedir.

Rafi'nin en önemli eseri olarak kabul edilen "Arap Edebiyatı Tarihi"ni incelemeye geçmeden önce, hayatı ve edebî cephesi hakkında bu malûmatı vermeyi gerekli gördük.